关于《宁波市人民政府2023年立法工作计划（规章项目）（草案）》的说明

科学编制年度政府规章立法计划有利于合理利用立法资源、保证立法质量、增强政府立法工作的稳定性和有序性，更好地发挥立法对改革发展的引领和推动作用。2023年市人民政府立法工作计划（规章项目）草案的编制，以党的二十大精神为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，全面落实新发展理念，服务和保障市委市政府中心工作，加快重点领域立法，突出立改废相结合，坚持立法决策与改革决策相衔接，遵循和把握立法规律，增强立法计划的科学性、可执行性，以良法促进发展、保障善治，为我市奋力推进“两个先行”和打造现代化滨海大都市提供更加有力的法治保障。
为了做好市人民政府2023年立法工作计划（规章项目）的编制工作，市司法局于2022年10月17日印发了《宁波市人民政府关于申报2023年度市人民政府立法计划建议项目的通知》。根据各部门申报情况，结合省人大常委会、省政府、市人大常委会2023年立法计划编制动态，参考2022年政府规章项目调研论证结果、立法后评估结果以及规章清理结果，与相关部门就申报项目的立法必要性、可行性和立法条件成熟程度等方面进行了深入沟通与论证，并于2022年12月15日书面征求了市级部门及有关单位的意见，于2013年1月12日召开了2023年市人民政府立法工作计划（规章项目）论证会。在此基础上，形成了《宁波市人民政府立法工作计划（规章项目）（草案）》(以下简称《计划（草案）》)，其中审议项目9件，审议预备项目5件，调研论证项目11件。现就相关情况说明如下：
       一、《计划（草案）》的编制要求

     《计划（草案）》在编制中，对规章建议项目的确定遵循了两方面的要求。一是立足全市改革发展稳定大局，深入推进全过程人民民主，聚焦变革创新实践、共富示范先行、文明典范建设、城乡现代治理和绿色低碳发展，安排了相关规章的调研和制定。二是为了维护法治统一，加快建设法治政府，将与上位法不一致的规章进行修改修订或废止。据此，《计划（草案）》在编制中安排了现行规章的修订（修改）和废止类项目。

二、审议项目和审议预备项目的相关情况

（一）《宁波市公共数据安全管理办法》。2020年12月1日起施行的《宁波市公共数据安全管理暂行规定》，对保障宁波市公共数据安全，促进和规范公共数据使用发挥了重要作用。随着《中华人民共和国数据安全法》《中华人民共和国个人信息保护法》《浙江省公共数据条例》等法律、法规相继颁布实施，现行规章部分条款与上位法存在不相一致的情形，同时需要进一步提炼固化宁波公共数据安全管理的经验，有必要制定一部新的规章。因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议项目。

（二）《宁波市母婴设施建设与管理办法》。根据《中华人民共和国妇女权益保障法》《中共中央国务院关于实施全面两孩政策改革完善计划生育服务管理的决定》及国家卫生和计划生育委员会等10部门联合发布的《关于加快推进母婴设施建设的指导意见》（国卫指导发【2016】63号）等相关规定，结合当前我市机关和企事业单位母婴设施建设覆盖面小、公共场所母婴室建设与管理面临的矛盾问题等实际，为保障母婴权益，满足群众对母婴设施的公共服务需求，积极营造生育友好的社会环境，打造城乡幸福共富之都，有必要制定一部母婴设施建设管理规章。因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议项目。

（三）《宁波市公共消火栓管理办法》。随着《中华人民共和国消防法》和《浙江省消防条例》等法律、法规的修订，现行《宁波市消火栓管理办法》部分条款与上位法存在相抵触或不相一致的情形。为了贯彻落实国家、省有关消防设施管理相关要求，明确管理职责，解决当前我市市政消火栓管理存在的问题，急需制定一部公共消火栓管理规章。因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议项目。
（四）《宁波市测绘地理信息规定》。《宁波市测绘管理办法》自2007年3月1日起施行，并于2016年进行了修订，为规范我市测绘管理工作起到了积极的推动作用。现行规章部分条款与《中华人民共和国测绘法》《浙江省测绘地理信息条例》的规定存在不相一致的情形，同时随着测绘活动数字化、信息化的发展，地理信息已成为重要战略性数字资源，地理信息监管成为当前测绘管理工作的重要内容，亟需制定一部测绘地理信息规章。因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议项目。
（五）《宁波市户外广告设施设置管理办法（修订）》。该规章自2014年10月1日起施行，对推动我市户外广告设施设置规范化管理工作发挥了重要作用。该规章中部分条款与上位法存在不相一致的情形，且对新（改）建商业建筑广告设置审批管理方面缺少必要的法律依据，亟需通过修订进一步规范我市户外广告设施设置的管理工作。因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议项目。
    （六）《宁波市城乡规划编制与审批办法（废止）》。该规章自2016年3月1日起施行，为规范我市城乡规划编制与审批行为，加强城乡规划管理提供了重要法律依据。2021年12月1日起施行的《宁波市国土空间规划条例》已经对相关内容进行了详细的规定，现行规章已无继续施行的必要。因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议（废止）项目。
（七）《宁波市海塘管理办法（废止）》。该规章自2019年9月1日起施行，为规范我市海塘建设、维护和管理，防御、减轻风暴潮灾害，保障人民生命财产安全发挥了巨大作用。2022年9月1日起施行的《浙江省海塘建设管理条例》已经对相关内容进行了详细的规定，现行规章已无继续施行的必要。因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议（废止）项目。

（八）《宁波市企业信用监管和社会责任评价办法（废止）》。该规章自2012年3月1日起施行，并于2016年和2018年进行了两次修订，为规范我市企业社会责任评价，提高企业信用水平发挥了巨大作用。随着机构改革以及国家、省对企业信用相关管理规定的出台，该规章的部分条款已经不适用于当前我市的管理实际，并且《宁波市社会信用条例》已经通过市人大常委会二审审议，预计将在2023年公布施行，该法规对于企业信用已做出了详细规定，现行规章已无继续施行的必要。因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议（废止）项目。
（九）《宁波市生猪屠宰管理办法（废止）》。该规章自2009年10月1日起施行，并于2016年和2017年经过两次修订，为规范我市的生猪屠宰管理工作提供了重要依据。现行规章部分条款与2021年修订的《生猪屠宰管理条例》存在不相一致的情形，同时《浙江省家畜屠宰管理办法》已于2022年12月29日经省政府常务会议审议通过,预计将在2023年公布施行，该省政府规章已对包括生猪在内的家畜屠宰做出了详细规定，现行规章已无继续施行的必要。因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议（废止）项目。
（十）《宁波市公众参与政府立法办法》。该项目是2022年立法工作计划（规章项目）的调研论证项目，我市自1988年取得立法权以来，积极开展公众参与政府立法的实践与探索，先后建立了“市县乡村”四级立法意见征集、“村民说立法”等机制，不断推进在政府立法中践行全过程人民民主，为将这些宁波特色的经验总结固化，有必要制定一部规章，但考虑到部分内容仍需要进一步深入调研，因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议预备项目。
（十一）《宁波市国土空间规划用途管制办法》。《宁波市国土空间规划条例》自2021年12月1日起施行。为了落实该条例的相关规定，完善国土空间规划编制、审批、评估、实施、监管等各项工作，以解决国土空间规划管理各项具体问题，有必要制定规章规范“多规合一”改革后的国土空间规划实施管理，但考虑到部分内容仍需要进一步深入调研，因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议预备项目。

（十二）《宁波市涉财政资金重大项目知识产权风险评估办法》。近年来，我市在部分重大项目引进过程中因知识产权问题产生了一定的法律风险，有必要针对涉财政资金重大项目知识产权风险评估作出专门规定，考虑到对知识产权风险评估的具体范围、开展形式等仍需进一步调研，因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议预备项目。
（十三）《宁波市人民防空工程管理办法（修订）》。该规章自2017年5月1日起施行，为我市人防工程管理提供了重要法律依据。《浙江省人民防空工程管理办法》于2022年3月1日施行，现行规章部分条款与上位法存在不相一致的情形，并且我市目前正在开展人防工程产权改革试点工作，部分条款已不能适应人防工程管理需要，但考虑到部分内容仍需要进一步深入调研，因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议预备项目。
(十四)《宁波市东钱湖水域管理办法（修订）》该规章自2013年2月15日起施行，对东钱湖水域保护起到了积极的作用。该规章部分条款与上位法规定存在不相一致的情形，有必要进行修订，但考虑到部分内容仍需要进一步深入调研，因此，建议将该项目列入2023年立法工作计划（规章项目）的审议预备项目。